



**Comune  
di  
Bisceglie**

Provincia di Barletta – Andria - Trani

---

**RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE**  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
DETERMINAZIONE N. 540 DEL 26-05-2023

---

ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 52/13  
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI PALAZZO S. DOMENICO SEDE DEL  
MUNICIPIO. CUP C19G12000190001 - CIG 6326971DA0 APPROVAZIONE  
OMOLOGAZIONE DEL FINANZIAMENTO.

---

Firmatario	RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE ARCH. GIACOMO LOSAPIO
Nr. Reg. Generale	540 del 26-05-2023
Nr. Reg. Emittente	128 del 26-05-2023
C.I.G.	6326971DA0
Nr. Reg. Albo Pretorio	
Periodo affissione	al

---

## IL DIRIGENTE

Sulla base dell'istruttoria espletata da Luigi Carlo Rocco, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione.

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2020, è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente con decorrenza dal 01/06/2020, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 06/05/2021, successivamente aggiornata ed integrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 360 del 29/12/2021 e ulteriormente modificata con deliberazione di Giunta Comunale nr. 112 del 29/03/2023.

Con atto monocratico sindacale n. 15 del 01/06/2020, modificato con successivo atto monocratico sindacale n. 21 del 16/12/2020, aggiornato con Decreto Sindacale n. 33 del 05/07/2021 e riconfermato con successivo Decreto Sindacale n. 43 del 20/12/2021, ai sensi degli artt. 109 e 110 del T.U. 267/2000 è stata attribuita allo scrivente arch. Giacomo Losapio la responsabilità della Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture.

Con atto monocratico del Sindaco n. 7 del 05/02/2021, così come confermato con decreto Sindacale n. 44 del 28/12/2021, per la Ripartizione di competenza cui si riferisce il personale e i servizi attribuiti per effetto dell'aggiornamento della macrostruttura ed approvazione del relativo sistema organizzativo di massima dimensione, sono state, altresì, attribuite all'arch. Giacomo Losapio le competenze ai sensi degli artt. 17 e 18 del Dlgs. n. 81/2008;

dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 139 del 15/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

ne seguiva che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 58 del 03/05/2023 si deliberava l'esame ed approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (NADUP) per il triennio 2023-2025;

con deliberazione di Giunta Comunale nr. 320 del 15/12/2022 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 del Comune di Bisceglie ( ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e ss.mm.ii.).

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 16/05/2022 è stato esaminato ed approvato il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2022-2024 ed i relativi allegati contabili ;

dato atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 19/01/2023 è stato approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio relativo all'esercizio 2023 sino all'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, così come predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 sulla base delle

previsioni definitive dell'anno 2022 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 definitivamente approvato .

con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 75 del 09/06/2022 si approvava il rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ed i suoi allegati.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 30/03/2022 con cui è stato approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2024;

acquisita l'allegata relazione del Servizio lavori Pubblici datata 25/05/2023;

atteso che, con Delibera di Giunta Regionale n. 2052 del 07.11.2013 "Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all'Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n. 52 del 20.02.2013 – Annualità 2012" la Regione Puglia provvedeva a ripartire le risorse assegnate e a fornire prime indicazioni per l'utilizzo dei fondi relativi agli interventi strutturali degli edifici ed opere infrastrutturali strategiche o rilevanti di proprietà pubblica;

Il Comune di Bisceglie, con nota prot. n. 1497 del 14.01.2014 richiedeva il contributo regionale massimo di €. 2.025.000,00, ai sensi della precitata OCDPC 52/2013 per la realizzazione di interventi di miglioramento sismico del Palazzo San Domenico sede del Municipio e del Centro Operativo Comunale per la Protezione Civile;

L'Amministrazione Comunale, nella stessa richiesta di finanziamento si è dichiarata disponibile a cofinanziare l'intervento con fondi di bilancio comunale per una somma pari a €. 210.000,00 corrispondente al 10,40% del contributo massimo concedibile;

La Regione Puglia, con deliberazione di G.R. n. 727 del 17.04.2014, approvava la graduatoria degli interventi di prevenzione del rischio sismico di cui all'art. 2, comma 1, lett. b), dell'OCDPC 52/2013 ammettendo a finanziamento le opere richieste dal Comune di Bisceglie per un contributo complessivo di €. 2.025.000,00;

al riguardo con deliberazione di G.M. n. 49 del 19.02.2015 è stato approvato lo studio di fattibilità dei "Lavori di miglioramento sismico del Palazzo San Domenico sede del Municipio" redatto dalla Ripartizione Tecnica, il cui importo complessivo ammontava ad €. 2.235.000,00.

ne seguiva che Con determinazione dirigenziale della Ripartizione Tecnica n. 110 del 10.07.2015, si procedeva all'approvazione del Progetto Preliminare e si stabiliva la modalità di scelta del contraente degli "Interventi di miglioramento sismico del Palazzo San Domenico sede del Municipio" ai sensi dell'OCDPC 52/2013.

Al riguardo, con la medesima determinazione a contrarre del Dirigente della Ripartizione Tecnica n. 110 del 10.07.2015, si approvavano altresì il capitolato, il bando ed il disciplinare di gara, e si stabiliva di procedere alla scelta del contraente, cui affidare la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di che trattasi, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta sulla base del progetto preliminare dell'Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. c), del D.lgs. n. 163/2006, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 163/2006, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83, del D.lgs. n. 163/2006 e art. 120 del D.P.R. n. 207/2010.

L'importo complessivo dell'appalto veniva determinato da un corrispettivo a corpo pari a €. 1.595.000,00 di cui €. 1.344.000,00 per lavori a base d'asta, €. 56.000,00 oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed €. 195.000,00 per spese tecniche per la redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo da assoggettare a ribasso d'asta.

Rilevato che con determinazione dirigenziale della Ripartizione Tecnica n. 182 del 19.10.2015 veniva nominata la Commissione giudicatrice dell'appalto di che trattasi.

A seguito dell'espletamento della procedura ad evidenza pubblica, con determinazione dirigenziale della Ripartizione Amministrativa n. 98 del 29.02.2016, si provvedeva ad approvare i verbali di gara e a stabilire l'aggiudicazione definitiva dell'appalto per "affidamento della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi di miglioramento sismico del Palazzo San Domenico sede del Municipio", in favore della Ditta "GECOS S.r.l.", Via Vespucci n. 84, 76123 Andria (BT), con il ribasso offerto del 16,55% sull'importo dei lavori a base d'asta e delle spese tecniche, che determina un importo netto di lavori (comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e spese tecniche) di €. 1.340.295,50.

Atteso che, con richiesta prot. n. 10612 dell' 11.03.2016 la Ripartizione Tecnica richiedeva l'autorizzazione alla Soprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di Bari, Barletta-Andria-Trani e Foggia, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 42/2004, allegando il Progetto Definitivo aggiudicato.

La Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bari, Barletta-Andria-Trani e Foggia, con Autorizzazione rilasciata con prot. n. 5457 del 13.04.2016, al riguardo autorizzava le attività previste nel progetto definitivo inviato, a condizione del recepimento di talune prescrizioni e precisazioni ivi riportate.

Talché , di conseguenza, il Progetto Definitivo veniva adeguato alle prescrizioni della Soprintendenza, determinando un maggiore importo lordo in lavori di €. 70.749,09 a cui veniva applicato il medesimo ribasso del 16,55% offerto in sede di gara, per un importo netto di €. 59.040,12 che determinava un importo netto di lavori (comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e spese tecniche) di €. 1.399.335,62.

Dato atto che con Delibera di Giunta Municipale n. 197 del 26.07.2016, si provvedeva quindi ad approvare Progetto Definitivo adeguato alle prescrizioni della Soprintendenza ed all'approvazione del Quadro Economico rimodulato in esito alla variazione dell'importo dei lavori, da assoggettare al medesimo ribasso d'asta offerto dalla Ditta "GECOS S.r.l." in sede di gara, con variazione inferiore al 5% dell'importo dell'offerta aggiudicata, giusta art. 132, comma 3, del D.lgs. 163/06.

Cosicché, In data 17.10.2016 è stato stipulato il Contratto d'appalto Rep. n. 1365 dell'importo complessivo di €. 1.399.335,62, di cui €. 1.180.608,12 per lavori netti, €. 56.000,00 oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed €. 162.727,50 per spese tecniche per la redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo, al netto del ribasso d'asta.

In ottemperanza alle disposizioni contrattuali, la Ditta "GECOS S.r.l." trasmetteva il Progetto Esecutivo dei lavori, acclarato al Protocollo del Comune di Bisceglie al n. 49409 in data 08.11.2016 il cui Quadro Economico recepiva le osservazioni contenute nei pareri della Soprintendenza e, per l'effetto, nella Delibera di G.M. n. 197 del 26.07.2016 del Comune di Bisceglie, per l'importo complessivo dei lavori netti, oneri per la sicurezza e spese tecniche di €. 1.399.335,62.

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 280 del 23.11.2016 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori, avente il seguente quadro economico (post gara):

<b>QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA</b>			
<b>A)</b>	<b>Lavori</b>		
	A1)	Importo lavori a base d'asta	€ 1 344 000,00
	A2)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 56 000,00

A3)	Totale		€ 1 400 000,00
A4)	Importo spese tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, (INARCASSA inclusa):	€ 195 000,00	
A5)	<b>IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI APPALTO</b>		€ 1 595 000,00
A6)	Importo ribasso d'asta del 16,55% su A1)	€ 222 432,00	
A7)	Importo ribasso d'asta del 16,55% su A4)	€ 32 272,50	
A8)	Importo netto dei lavori (A1 - A6)	€ 1 121 568,00	
A9)	Importo netto delle spese tecniche (A4 - A7)	€ 162 727,50	
<b>A10)</b>	<b>IMPORTO NETTO LAVORI E SPESE TECNICHE</b> (comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)		€ 1 340 295,50
A11)	Importo delle maggiori opere necessarie per adeguamento del Progetto Definitivo presentato in sede di gara alle prescrizioni della Soprintendenza Belle arti e paesaggio con nota Prot. 0005457 del 13/04/2016	€ 70 749,09	
A12)	Importo ribasso d'asta del 16,55% su A11)	€ 11 708,97	
A13)	Importo netto delle maggiori opere	€ 59 040,12	
<b>A14)</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO NETTO LAVORI E SERVIZI</b> (Al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)		€ 1 399 335,62
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
B1)	per lavori e servizi in economia, da liquidare a fattura a cura del R.U.P., previa autorizzazione - art. 178 co. A) D.P.R. 207/10; oneri per adeguamento prescrizioni Soprintendenza Belle arti e Paesaggio durante i lavori	€ 91 327,25	
B2)	imprevisti	€ 97 953,49	
B3)	spese per accertamenti rilievi ed indagini	€ 30 000,00	
B4)	accantonamento D.Lgs 163/06, art. 133	€ 30 000,00	
B5)	per art. 92 co. 7 e 7 bis d.lgs. N. 163/06	€ 25 000,00	
B6)	spese per verifiche tecniche e collaudi	€ 40 000,00	
B7)	per spese tecniche di progettazione preliminare, direzione dei lavori, contabilità e misure, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (INARCASSA inclusa):	€ 189 377,07	
B9)	per spese di pubblicità e osservatorio I.V.A. inclusa	€ 10 000,00	
B10)	per I.V.A. al 10% su A14) + B1) + B2) + B3) + B4) - A9)	€ 148 588,89	
B11)	IVA 22% su A9) + B6) + B7) per spese tecniche	€ 86 263,01	
B12)	Somme a disposizione per economie di gara	€ 87 154,68	
	<b>Tornano le somme a disposizione</b>		€ 835 664,38
	<b>Totale progetto</b>		€ 2 235 000,00

Visto che:

- i lavori sono stati ultimati in data 21/10/2019;
- In data 26/08/2021 è stato sottoscritto l'Atto unico Collaudo Tecnico Amministrativo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1641 del 21/12/2021 dal quale risultava credito residuo dell'impresa appaltatrice pari a € 5.593,80 oltre iva, dai quali si desume che:
  1. i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato;
  2. le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere;
  3. i lavori sono stati compiuti entro il termine prescritto;
  4. l'impresa ha firmato lo stato finale senza alcuna riserva;
  5. non risulta che l'impresa abbia ceduto i crediti derivati dall'appalto cui si riferisce il presente atto, né che siano intervenuti atti impeditivi al pagamento delle somme ancora dovute all'impresa;
  6. l'effettivo credito dell'impresa è di €5.593,80 oltre IVA;
- la Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture – Servizio lavori Pubblici ha provveduto al formale avviso ai creditori per giorni 60 come previsto dall'art. 218 del DPR 207/10;

– la Regione Puglia a seguito di invio di Rendiconti, come previsto dal disciplinare ha erogato le seguenti anticipazioni:

- 1° erogazione Regione Puglia (2015) N. 420 del 13/11/2015 del Registro delle Determinazioni Regione Puglia	€ 101.250,00
- 2° erogazione Regione Puglia (2017) N. 258 del 28/09/2017 del Registro delle Determinazioni Regione Puglia	€ 484.461,33
- 3° erogazione Regione Puglia (2019) N. 41 del 26/02/2019 del Registro delle Determinazioni Regione Puglia	€ 581.353,60
- 4° erogazione Regione Puglia (2020) N. 112 del 17/11/2020 del Registro delle Determinazioni Regione Puglia Codice CIFRA: 073/DIR/2020/00112	<u>€ 581.353,60</u>
Per un totale erogato dalla Regione Puglia	€ <b>1.748.418,53</b>

Preso atto del prospetto di rendicontazione delle spese sostenute, che ammontano complessivamente ad **€2.144.747,81** secondo il seguente elenco riepilogativo definitivo:

N.	Oggetto	Totale	Liqu.N.	del	Soggetto Beneficiario	N. Mandato	Data mandato	DD	Data Determina	
1	Servizio di esecuzione indagini e prove di laboratorio intervento di miglioramento sismico di Palazzo San Domenico	€ 9.552,60	288	22/12/2015	LABORATORIO TECNOLOGICO MATERA S.R.L.	43	22/01/2016	138	18/08/2015	RT
2	Spese di pubblicità gara	€ 9.390,08	269	18/12/2015	PUBLINFORMA S.R.L.	46	22/01/2016	132	13/08/2015	RT
3	Contributo ANAC	€ 600,00	3	19/01/2016	A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione	729	15/03/2016	132	13/08/2015	RT
4	Saldo per avviso pubblicazione bando di gara	€ 890,60	32	29/02/2016	PUBLINFORMA S.R.L.	830	17/03/2016	4	14/01/2016	RT
5	Anticipazione Contrattuale Impresa Esecutrice	€ 307.853,84	200	25/10/2016	GECOS S.R.L.	4701	15/11/2016	110	10/07/2015	RT
6	Competenze per progettazione Definitiva/Esecutiva	€ 158.822,04	1	02/01/2017	GECOS S.R.L.	1678	23/05/2017	110	10/07/2015	RT
7	Competenze Professionali CSE 1° Acconto	€ 6.344,00	123	20/06/2017	Arch. M. DI FEDERICO	2453	07/07/2017	289	07/12/2016	RT
8	1° SAL	€ 192.940,00	115	07/06/2017	GECOS S.R.L.	2921	05/08/2017	110	10/07/2015	RT
9	2° SAL	€ 148.500,00	203	04/10/2017	GECOS S.R.L.	5611	19/12/2017	110	10/07/2015	RT
10	Competenze Professionali CSE 2° Acconto	€ 3.806,40	233	02/11/2017	Arch. M. DI FEDERICO	14	17/01/2018	289	07/12/2016	RT
11	Competenze Professionali CSE 3° e 4° Acconto	€ 15.733,12	56	08/03/2018	Arch. M. DI FEDERICO	950	05/04/2018	289	07/12/2016	RT
12	3° SAL	€ 346.390,00	8	15/01/2018	GECOS S.R.L.	1358	10/05/2018	98	29/02/2016	RA
13	4° SAL	€ 182.600,00	35	06/02/2018	GECOS S.R.L.	1359	10/05/2018	98	29/02/2016	RA
14	5° SAL	€ 116.160,00	68	27/03/2018	GECOS S.R.L.	1798	18/06/2018	98	29/02/2016	RA
15	Competenze Professionali Ispettore Di Cantiere e contabilizzatore	€ 18.000,00	125	05/06/2018	Ing. M. BRESCIA	2316	16/07/2018	102	04/07/2017	RT
16	Competenze Professionali Ispettore Di Cantiere e contabilizzatore	€ 17.128,80	127	06/06/2018	Ing. M. GENTILE	2331	17/07/2018	101	04/07/2017	RT
17	6° SAL	€ 229.570,00	132	14/06/2018	GECOS S.R.L.	2344 2345 2346	18/07/2018	98	29/02/2016	RA
18	Competenze Professionali CSE 5° Acconto	€ 10.277,28	141	22/06/2018	Arch. M. DI FEDERICO	2369	23/07/2018	289	07/12/2016	RT
19	Competenze Professionali Ispettore Di Cantiere e contabilizzatore	€ 720,00	190	21/08/2018	Ing. M. BRESCIA	2971	20/09/2018	102	04/07/2017	RT
20	Saldo Competenze per progettazione Definitiva/Esecutiva	€ 39.705,51	4	08/01/2019	GECOS S.R.L.	411	31/01/2019	98	29/02/2016	RA
21	7° SAL	€ 17.090,08	3	08/01/2019	GECOS S.R.L.	410	31/01/2019	98	29/02/2016	RA
22	LISTA IN ECONOMIA NN.1-2	€ 86.080,37	98	04/05/2017	GECOS S.R.L.	2463 2464 2465	07/07/2017	280	23/11/2016	RT
23	Competenze Professionali D.O. Impianti	€ 8.881,60	102	27/03/2019	Ing. A. Musci	2710	24/05/2019	103	04/07/2017	RT
24	Competenze Professionali Secondo acconto per il Servizio di D.O. per la componente strutturale	€ 13.703,04	179	18/06/2019	Ing. M. GENTILE	3892	29/07/2019	101	04/07/2017	RT
25	Competenze Professionali D.O. con funzione di Ispettore di cantiere e contabilizzatore	€ 14.560,00	180	18/06/2019	Ing. M. BRESCIA	3893	29/07/2019	102	04/07/2017	RT
26	Competenze Professionali D.O. Impianti	€ 5.963,36	225	29/07/2019	Ing. A. Musci	4726	23/08/2019	103	04/07/2017	RT
27	Competenze Professionali	€ 4.108,00	267	23/09/2019	Ing. M. BRESCIA	5566	22/10/2019	102	04/07/2017	RT
28	Competenze Professionali CSE	€ 3.120,00	40	13/02/2020	Arch. M. DI FEDERICO	1116	19/03/2020	289	07/12/2016	RT
29	8° SAL	€ 79.310,00	7	08/01/2019	GECOS S.R.L.	2138	08/05/2020	98	29/02/2016	RA
30	Accertamenti, rilievi ed indagini. - Certificato di Pagamento n. 1	€ 37.260,16	20	16/01/2020	GECOS S.R.L.	2140	08/05/2020	252	28/08/2019	RT
31	Competenze Professionali Ispettore Di Cantiere e contabilizzatore	€ 11.099,47	186	29/07/2020	Ing. M. GENTILE	4804	02/10/2020	344	12/11/2019	RT
32	Competenze Professionali Collaudatore	€ 11.728,40	208	18/09/2020	Ing. T. Apicella	4951	19/10/2020	211	23/06/2020	RPPI
33	SALDO - Competenze Professionali Secondo acconto per il Servizio di D.O. per la componente strutturale	€ 3.425,76	732	27/07/2021	Ing. M. GENTILE	5992	27/07/2021	101	04/07/2017	RT
34	SALDO - Competenze Professionali D.O. Impianti	€ 1.649,44	743	02/08/2021	Ing. A. Musci	6644	10/08/2021	103	04/07/2017	RT
35	SALDO - Competenze Professionali Collaudatore	€ 7.419,34	1183	25/11/2021	Ing. T. Apicella	9228	25/11/2021	211	23/06/2020	RPPI
36	Acconto - Competenze Professionali componente commissione collaudo t.a.	€ 4.847,53	1184	26/11/2021	Ing. V. Lopopolo	9229	26/11/2021	211	23/06/2020	RPPI
37	STATO FINALE LAVORI	€ 6.153,18	281	22/03/2022	GECOS S.R.L.	2449	22/03/2022	1641	21/12/2021	RPPI
38	SALDO - Competenze Professionali componente commissione collaudo t.a.	€ 1.000,00	449	26/04/2022	Ing. V. Lopopolo	3129	29/04/2022	211	23/06/2020	RPPI
39	Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16	€ 12.363,81	1662	30/11/2022	Dipendenti del Comune	8490	30/11/2022	172	20/05/2020	RT
Totale rendicontate con mandati di pagamento		€ 2.144.747,81								

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 29/06/2017;

Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato allegato alla contabilità finanziaria ( Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2001);

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che l'istruttoria della presente determinazione dirigenziale è stata curata dal geometra Bartolo Di Pierro responsabile del Servizio lavori Pubblici e predisposto dal Capo Servizio Amministrativo ed Espropri;

altresì è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione per gli istruttori del presente provvedimento e da parte del Dirigente della Ripartizione proponente, che quindi non risultano in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento;

dato atto che il presente provvedimento è stato redatto per la sua correttezza, completezza dal competente Responsabile del Servizio Lavori Pubblici rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto d'interesse, anche potenziale, né altre situazioni comportanti l'obbligo di astensione, in applicazione del Piano della Prevenzione e della Corruzione;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

accertato , ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il citato programma dei pagamenti derivanti dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto, che, così come evidenziato dalla relazione del Servizio lavori Pubblici, trattasi di spese già impegnate, liquidate e pagate per cui non si ritiene, di dover subordinare il presente provvedimento al visto contabile;

dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile;

#### DETERMINA

Per tutto quanto riportato in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
Si propone di:

- 1) Approvare l'allegato quadro economico finale assestato:

<b>A) Lavori</b>			
A1)	Importo lavori a base d'asta	€ 1.369.898,89	
A2)	Importo lavori suppletivi a base d'asta	€ 289.734,63	
A3)	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 110.120,93	
A4)	<b>TOTALE</b>		<b>€ 1.769.754,45</b>
A5)	Importo spese tecniche di progettazione Inarcassa inclusa	€ 195.000,00	
A6)	<b>Importo complessivo a base d'appalto</b>		<b>€ 1.964.754,45</b>
A7)	A detrarre ribasso d'asta del 16,55% su A1)	€ 226.718,27	
A8)	A detrarre ribasso d'asta del 16,55%+ 5,00% su A2)	€ 62.437,81	
A9)	A detrarre ribasso d'asta del 16,55% su A5)	€ 32.272,50	
A10)	Importo netto dei lavori (A1+A2)-(A7+A8)	€ 1.370.477,44	
A11)	Importo netto delle spese tecniche (A5-A9)	€ 162.727,50	
A12)	<b>Importo complessivo netto dei lavori</b>		<b>€ 1.643.325,87</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
B1)	per lavori e servizi in economia, da liquidare a fattura a cura del R.U.P., previa autorizzazione - art. 178 co. A) D.P.R. 207/10; oneri per adeguamento prescrizioni Soprintendenza Belle arti e Paesaggio durante i lavori	78.255,00 €	
B2)	imprevisti	- €	
B3)	spese per accertamenti rilievi ed indagini iva incl.	€ 47.000,00	
B4)	accantonamento D.Lgs 163/06, art. 133	- €	
B5)	per art. 92 co. 7 e 7 bis d.lgs. N. 163/06	€ 12.491,11	
B6)	spese per verifiche tecniche e collaudi iva inclusa	€ 25.000,00	
B7)	per spese tecniche di progettazione preliminare, direzione dei lavori, contabilità e misure, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (INARCASSA inclusa):	120.847,11 €	
B9)	per spese di pubblicità e osservatorio I.V.A inclusa	€ 10.880,08	
B10)	per I.V.A. al 10% su A12) + B1) + B3) – A11)	€ 155.885,34	
B11)	IVA 22% su per spese tecniche al netto esenti	54.160,81 €	
B12)	economie di gara	€ 87.154,68	
	<b>Tornano le somme a disposizione</b>		<b>591.674,13 €</b>
	<b>Totale progetto</b>		<b>2.235.000,00 €</b>

- 2) Rendicontare, come da prospetto in premessa, ed OMOLOGARE in € 2.144.747,81 la spesa definitivamente sostenuta per la realizzazione della "Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52/13 Intervento di miglioramento sismico di Palazzo S. Domenico sede del Municipio. CUP C19G12000190001 - CIG 6326971DA0"
- 3) Inviare il presente provvedimento agli uffici Regionali, per l'ottenimento del saldo pari ad €186.329,28 riveniente da:
- Totale pagamenti sostenuti € 2.144.747,81
  - A detrarre cofinanziamento comunale € 210.000,00
  - A detrarre erogazioni della Regione €1.748.418,53

- Saldo erogazione finale **€ 186.329,28**
  
- 4) Non sottoporre il presente provvedimento al visto contabile in quanto trattasi di spese già impegnate, liquidate e pagate.

